
 

EXTRAORDINÁRIO 2018 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 

 

 

 

Michel Temer 

Presidente da República em exercício  

Rossieli Soares da Silva 

Ministro da Educação 

Romero Portella Raposo Filho 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  

Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Tarcísio Araújo Kuhn Ribeiro 

Diretor-Geral do Campus Ceilândia 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ceilândia 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 
4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 

112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 

– RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Ceilândia: 

André Luiz Santos Barbosa – Matrícula SIAPE nº 2246360 – Titular 

Denis de Oliveira Guimarães – Matrícula SIAPE nº 3001332 – Substituto 

Portaria N° 13, de 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ................................................................................................................................ 5 

Portarias Outubro .................................................................................................... 6 

Portarias Novembro ................................................................................................ 17 

Portarias Dezembro ................................................................................................. 23 

Diárias ................................................................................................................................... 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

OUTUBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 1/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 22 de outubro de 2018 

PORTARIA Nº ___, DE __ DE _______ DE  2017
 

                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,

Professor TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO, nomeado pela Portaria IFB N.º48, publicada no Diário

Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 
            Art. 1º - Designar os servidores relacionados abaixo, em exercício no Campus Ceilândia, como

membros da Comissão para reformulação do plano do curso técnico em eletrônica integrado ao
ensino médio:
 

 
SERVIDOR (A)

MATRÍCULA SIAPE

Allisson Lopes de Oliveira 1989846

Aristóteles de Almeida Silva 3019111

                  Camila Lopes Godinho                         2093923

                Carine Schenekenberg Guedes 1839296

               Caroline Barbosa Farias Mourão                         2322685

               Douglas Anderson dos Santos                          3014644

              Lucas Romano Oliveira de Souza                          2173431

Márcia Pereira da Silva 1839296

Mauro Oliveira Alencar                          2086801

Pablo Diniz Batista                          1691234

                 Paulo Henrique Sales Wanderley                          1839445

                            Thiago José Borges                          3014900

                         Tassio Barreto Cunha                          1422834

Roberto Yoshio de Souza                          1302790

 

            Art. 2º -  A comissão terá como atribuições:

I.                     Organizar e formalizar a reformulação do plano do curso técnico em

eletrônica integrado ao ensino médio;

II.                  Atender às solicitações e adequações necessárias para reformulação

e encaminhá-las para providências;            

II.         Acompanhar a aprovação do processo junto à PREN e ao CEPE.

 

           Art. 3º - Designar como presidente e suplente da comissão os servidores, ARISTÓTELES DE
ALMEIDA SILVA e THIAGO JOSÉ BORGES, respectivamente.

 



qt.   4º - Estabelecer como prazo para a conclusão dos trabalhos o dia 03/07/2019.

 

qt.   5º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

 

 

 

TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO

 

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 22/10/2018 12:15:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

650

42882c1891




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 2/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 22 de outubro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS  CEILÂNDIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 48, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial

da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que a construção do Plano de Desenvolvimento Institucional é realizada pela comunidade interna e externa do

Instituto Federal de Brasília;

CONSIDERANDO que sua condução ficará a cargo da Comissão Central e terá o apoio da Comissão de Organização e da Comissão de

Planejamento Estratégico;

CONSIDERANDO que estas darão suporte às Comissões Temáticas e às Comissões Locais, sendo estas responsáveis por estarem à

frente das discussões sobre a construção do PDI 2019/20123 nas unidades organizacionais do IFB,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Local do Campus Ceilândia que atuará no processo de

elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional do IFB referente ao quinquênio 2019-2023.

Representação Nome

CDPO Karen Cristina Alves Xavier (SIAPE 2279475)

Discentes Bruno Cordeiro de Andrade - Licenciatura (CPF 994.224.521-87)

Ideilson de Oliveira Pereira - TEB (CPF 118.072.118-78)

Marcos Augusto Fonseca - Licenciatura (CPF 586.348.191-91)

Nayara Cristina da Silva - Licenciatura (CPF 028.307.021-82)

Samuel Levi Araújo Alves - TST (CPF 004.803.511-47)

Docentes Conceição de Maria Cardoso Costa (SIAPE 1371926)

Lucas Romano Oliveira de Souza (SIAPE 2173431)

Rayana Kristina Schneider Barcelos (SIAPE 3020422)

Sociedade civil Nivia Jaqueline Pessoa de Borba (CPF 701.998.331-68)

Técnicos Andrea Araújo Moreira (SIAPE 1295751)

Diana Maria Leopoldo de Araújo (SIAPE 2262594)

Eduilson Pereira dos Santos (SIAPE 3001204)

Pompylio Jerônimo de Lima (SIAPE 1623203)

Art. 2º São atribuições da comissão local:

1. Divulgar e viabilizar as atividades locais;

2. Tornar públicos documentos e informações;
3. Prestar apoio operacional e logístico às comissões temáticas e de organização;
4. Dialogar com a sociedade civil.                

Art. 3º As funções de presidente, vice-presidente e secretário serão exercidas por Lucas Romano Oliveira de Souza, Rayana Kristina

Schneider Barcelos e Pompylio Jerônimo de Lima, respectivamente.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 22/10/2018 12:41:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1347

e06e6babaa




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 3/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 23 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 048, de 16 de 

JANEIRO de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de JANEIRO de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem as funções de fiscais titular e substituto de contrato, conforme relacionado abaixo:

Nº

CONTRATO

CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL

SUBSTITUTO

05/2016

INTERATIVA –

DEDETIZAÇÃO,

HIGIENIZAÇÃO E

CONSERVAÇÃO

LTDA

Prestação de
serviços de

limpeza,
asseio e

conservação
do Campus
Ceilândia

Nome: Gabriel

Ribeiro Pinto

SIAPE: 1801166

Lotação: Campus
Ceilândia

Nome: Alexandre

Gomes de Sousa

SIAPE: 1664809

Lotação: Campus
Ceilândia

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 3º Revoga-se a Portaria IFB n° 2.322, de 29/8/2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriel Ribeiro Pinto, COORDENADOR - FG2 - CDMS, em 06/11/2018 13:14:29.

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 23/10/2018 15:52:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1408

5b74b80b98




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 4/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 23 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 048, de 16 de

JANEIRO de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 17 de JANEIRO de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem as funções de fiscais titular e sibstituto de contrato, conforme relacionado abaixo:

Nº

CONTRATO

CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL

SUBSTITUTO

   04/2014

AGROSERVICE

EMPREITEIRA

AGRÍCOLA LTDA

Prestação de
serviços de

Apoio
Administrativo

do Campus
Ceilândia

Nome: Gabriel

Ribeiro Pinto

SIAPE: 1801166

Lotação:

Campus
Ceilândia

Nome: Alexandre

Gomes de Sousa

SIAPE: 1664809

Lotação: Campus
Ceilândia

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 3° Revoga-se a Portaria IFB n° 2.323, de 29/8/2016.

 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriel Ribeiro Pinto, COORDENADOR - FG2 - CDMS, em 06/11/2018 13:10:20.

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 23/10/2018 15:57:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1413

6cbd351b7c




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 5/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 23 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 048, de 16 de

JANEIRO de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 17 de JANEIRO de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 03 d e setembro de 2018, conforme

relacionado abaixo:

Nº

CONTRATO

CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL

SUBSTITUTO

   02/2018

MAPFRE

SEGUROS

GERAIS S.A.

Contratação de
Seguro para frota

de veículos
automotores IFB

- Campus
Ceilândia

Nome: Gabriel

Ribeiro Pinto

SIAPE: 1801166

Lotação: Campus
Ceilândia

Nome: Alexandre

Gomes de Sousa

SIAPE: 1664809

Lotação: Campus
Ceilândia

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 23/10/2018 15:58:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1420

e0ed41eebf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 6/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 23 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 048, de 16 de

JANEIRO de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de JANEIRO de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem as funções de fiscais titular e substituto de contrato, conforme conforme relacionado

abaixo:

Nº

CONTRATO

CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL

SUBSTITUTO

   12/2016

ÁGIL

EMPRESA

DE

VIGILÂNCIA

LTDA

Prestação de
serviços de
vigilância

patrimonial em
prol do Campus

Ceilândia

Nome: Gabriel

Ribeiro Pinto

SIAPE: 1801166

Lotação: Campus
Ceilândia

Nome: Alexandre

Gomes de Sousa

SIAPE: 1664809

Lotação: Campus
Ceilândia

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art.3º Revoga-se a Portaria IFB n° 2.572, de 26/9/2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriel Ribeiro Pinto, COORDENADOR - FG2 - CDMS, em 06/11/2018 13:08:15.

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 23/10/2018 15:58:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1418

fabd709796




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 7/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 24 de outubro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 048, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial

da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Local Exercício 2018 de Inventário Anual do

Patrimônio do Campus Ceilândia.

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

ALEXANDRE GOMES DE SOUSA 1664809 CAMPUS CEILÂNDIA PRESIDENTE

DENIS DE OLIVEIRA GUIMARÃES 3001332 CAMPUS CEILÂNDIA INTEGRANTE

MARDOQUEU NUNES DOS SANTOS MORAES 2223116 CAMPUS CEILÂNDIA INTEGRANTE

THALHES THARLONES MENDES PEDROZA 2277956 CAMPUS CEILÂNDIA INTEGRANTE

Art. 2º ESTABELECER atuação de, no mínimo, 2 (duas) vezes por semana para realização dos trabalhos.

Art. 3º  DEFINIR o prazo de encerramento dos trabalhos, qual seja o final do exercício corrente 2018, período referência para refletir a

realidade dos bens patrimoniados constantes no Campus Ceilândia.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 24/10/2018 09:38:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1595

a66593ad04




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 8/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 30 de outubro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS Ceilândia, nomeado pela Portaria IFB Nº 048, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da

União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Local Exercício 2018 de Inventário Anual do

Almoxarifado do Campus Ceilândia

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

GABRIEL RIBEIRO PINTO 1801166 Campus Ceilândia Presidente

DANIEL FERREIRA DOS SANTOS 1832356 Campus Ceilândia Integrante

Art. 2º DEFINIR que o prazo para o encerramento dos trabalhos da comissão será o final do exercício corrente, prazo referência para

retratar a realidade em estoque dos itens de almoxarifado constante no CCEI

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 30/10/2018 19:00:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

2331

150c0e9dd5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

NOVEMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 8 de novembro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO, nomeado

pela Portaria IFB N.º48, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve

 

            Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, em exercício no Campus Ceilândia, como membros da comissão eleitoral

para coordenador de curso – Eletrônica do Campus Ceilândia:

 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Ricardo Frangiosi de Moura 1467943

Roberto Yoshio de Souza Filho 1302790

Michelle Viana Batista 2160289

 

            Art. 2º  A comissão terá como atribuições:

I. Conduzir o processo eleitoral para coordenador de curso – Eletrônica do Campus Ceilândia, em observância do

estabelecido nas regulamentações institucionais;

II. Elaborar edital, formulários e anexos relativos ao código eleitoral;

III. Conduzir processo eleitoral conforme previsto em cronograma definido em comissão;

IV.      Analisar eventuais recursos que possam ser impetrados;

IV. Publicizar resultados após finalização do processo eleitoral.

 

            Art. 3º  Designar como presidente e suplente da comissão os servidores Roberto Yoshio de Souza Filho matrícula SIAPE Nº

1302790 e, Ricardo Frangiosi de Moura matrícula SIAPE Nº 1467943, respectivamente.

 

            Art.  4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

 

 

TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 08/11/2018 16:30:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3539

b515da8367




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 10/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 8 de novembro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO, nomeado

pela Portaria IFB N.º48, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

        Art. 1º - Designar os servidores relacionados abaixo, em exercício no Campus Ceilândia, como membros da comissão para

reformulação do plano do curso técnico em eletrônica integrado ao ensino médio:

 

SERVIDOR (A)

MATRÍCULA SIAPE

Allisson Lopes de Oliveira 1989846

Aristóteles de Almeida Silva 3019111

                                Camila Lopes Godinho                                    2093923

                          Carine Schenekenberg Guedes 1839296

                         Caroline Barbosa Farias Mourão                                    2322685

                          Douglas Anderson dos Santos                                    3014644

                        Lucas Romano Oliveira de Souza                                    2173431

Márcia Pereira da Silva 1839296

 Mauro Oliveira Alencar                                    2086801

Pablo Diniz Batista                                    1691234

                         Paulo Henrique Sales Wanderley                                    1839445

                                   Thiago José Borges                                    3014900

                                 Tassio Barreto Cunha                                    1422834

 Roberto Yoshio de Souza                                    1302790

        

        Art. 2º -  A comissão terá como atribuições:

I. Organizar e formalizar a reformulação do plano do curso técnico em eletrônica integrado ao ensino médio;

II. Atender às solicitações e adequações necessárias para reformulação e encaminhá-las para providências;            

            II.       Acompanhar a aprovação do processo junto à PREN e ao CEPE.

           Art. 3º - Designar como presidente e suplente da comissão os servidores, ARISTÓTELES DE ALMEIDA SILVA e THIAGO JOSÉ

BORGES, respectivamente.

          Art.  4º - Estabelecer como prazo para a conclusão dos trabalhos o dia 03/07/2019.

           Art.  5º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

 

TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO

 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 08/11/2018 16:31:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3538

6162749bda




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 11/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 23 de novembro de 2018 

.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, Professor

TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO, nomeado pela Portaria IFB N.º48, publicada no Diário Oficial da

União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

            Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, em exercício no Campus Ceilândia, como

membros da Comissão de Processo Seletivo Simplificado para Professore Substituto – áreas:

matemática, língua portuguesa e biologia. 

 

 

SERVIDOR(A)

MATRÍCULA SIAPE/CPF

Eliene do Carmo Santos 1740826

Roberto Yoshio de Souza Filho 1302790

Roberta Cantarela 1053124

Ricardo Frangiosi de Moura 1467943

Daniele dos Santos Rosa 1657647

Márcia Pereira da Silva 2240932

Caroline Barbosa Farias Mourão 2322685

Diego Fengler 2387677

Juliana Campos sabino de Souza 2094767

 

            Art. 2º A comissão terá como atribuições:

 

            I.         Elaboração do Edital de Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto;

           II.         Estruturar a Banca Examinadora para as Provas;

          III.        Monitorar o cumprimento do cronograma previsto no Edital;

           IV.       Providenciar a publicação dos resultados preliminares e finais mediante modelo fornecido

pela PRGP e encaminhar o resultado final à Direção Geral do Campus para publicação, e demais

encaminhamentos;           

            V.        Organizar toda documentação do Processo Seletivo e arquivar junto à DREP.     

           Art. 3º Designar como presidente Eliene do Carmo Santos, matrícula SIAPE nº 1740826  e vice-

presidente Roberto Yoshio de Souza Filho, matrícula SIAPE Nº 1302790 .

 
            Art.  4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

 

  
TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 23/11/2018 12:53:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5400

0c3f9e99b8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

DEZEMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 12/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 4 de dezembro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA ,DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, Professor TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO,

nomeado pela Portaria IFB N.º48, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria IFB nº Portaria 11/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 23 de novembro de 2018 que  designa comissão de

processo seletivo para contratação de professor substituto , publicada Boletim de Serviços, de 23/11/2018 ONDE SE LÊ: “Eliene do

Carmo Santos" LEIA-SE: ” Eliene do Carmo Santos Nunes".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 04/12/2018 16:03:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5984

b76a7be374




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 13/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 7 de dezembro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 048, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial

da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria n. 07/2018, de 24 de outubro de 2018, responsável pelo Inventário

Anual do Patrimônio do Campus Ceilândia, exercício 2018, dispensando o seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

ALEXANDRE GOMES DE SOUSA 1664809 CAMPUS CEILÂNDIA PRESIDENTE

Art. 2º DESIGNAR o seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

PAULO ANDRÉ PEREIRA MOSLAVES 2057217 CAMPUS CEILÂNDIA INTEGRANTE

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

DENIS DE OLIVEIRA GUIMARÃES 3001332 CAMPUS CEILÂNDIA PRESIDENTE

MARDOQUEU NUNES DOS SANTOS

MORAES 
2223116 CAMPUS CEILÂNDIA INTEGRANTE

PAULO ANDRÉ PEREIRA MOSLAVES 2057217 CAMPUS CEILÂNDIA INTEGRANTE

THALHES THARLONES MENDES

PEDROZA
2277956 CAMPUS CEILÂNDIA INTEGRANTE

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 07/12/2018 12:41:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

6299

d1f1f9ec26




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 14/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 7 de dezembro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 48, de 16 de

JANEIRO de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de JANEIRO de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 03 de dezembro de 2018, conforme

relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

04/2018

RICARDO DE SOUZA

LIMA CAIAFA

MANUTENÇÕES E

SERVIÇOS

CNPJ:

11.162.311/0001-73

Contratação de

Serviços Continuados

de Apoio Técnico e

Administrativo

Gabriel Ribeiro Pinto

SIAPE: 1801166

CPF: 691.208.971-20

André Luiz Santos

Barbosa

SIAPE: 2246360

CPF: 038.743.391-06

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 07/12/2018 12:44:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7124

3bf9c5133e






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 15/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 11 de dezembro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, Professor

TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO, nomeado pela Portaria IFB N.º48, publicada no Diário Oficial da

União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve

 
            Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, em exercício no Campus Ceilândia, como

membros da Comissão Eleitoral para Coordenador do NAPNE (Núcleo de atendimento às Pessoas com

Necessidades Específicas) do Campus Ceilândia:
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Gilcemar da Silva Borges Júnior 2318777

Gleicimar Marques dos Santos 2070208

Michelle Viana Batista 2160289

 

            Art. 2º  A comissão terá como atribuições:

I.         conduzir o processo Eleitoral para Coordenador do NAPNE do Campus Ceilândia, em

observância do estabelecido nas regulamentações institucionais;

II.        Elaborar Edital, formulários e anexos relativos ao código eleitoral;

III.      Conduzir Processo Eleitoral conforme previsto em cronograma definido em comissão;

IV.      analisar eventuais recursos que possam ser impetrados;

V.       Publicizar resultados após finalização do processo eleitoral.
 

            Art. 3º Designar como presidente e vice-presidente da comissão os servidores, Gilcemar da Silva

Borges Júnior, matrícula SIAPE Nº 2318777 e Michelle Viana Batista, matrícula SIAPE Nº 2160289,

respectivamente.
 

            Art.  4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.
 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 11/12/2018 15:49:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7620

b7ed78e5e6




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 16/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 13 de dezembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 48, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de
2014, no uso das suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO DO CAMPUS CEILÂNDIA,
instituída pela Portaria nº 1.816, de 25 de junho de 2018 e retificada pela portaria nº 683, de 23 de março de 2018, ambas
publicadas no BS/IFB.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

 HEULA TÍSSIA ALVES
MOREIRA

    2007416    CEILÂNDIA
 VICE

PRESIDENTE

GILCEMAR DA SILVA
BORGES JUNIOR

2318777   CEILÂNDIA    MEMBRO

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

MARCIA WEST MEDICI
CORDEIRO DE LIMA

  2055714  CEILÂNDIA PRESIDENTE

 HEULA TÍSSIA ALVES
MOREIRA

     2007416     CEILÂNDIA
 VICE

PRESIDENTE

DENIS DE OLIVEIRA
GUIMARÃES

3001332  CEILÂNDIA  MEMBRO

PATIELLE SANTOS DE
ARAUJO

2155817  CEILÂNDIA MEMBRO

VANESSA CARRIÃO
TORRES

1056149  CEILÂNDIA MEMBRO

VIVIANE DE ASSIS
FERNANDES

2222040  CEILÂNDIA MEMBRO

REGIANE
NASCIMENTO DA
ROCHA COSTA

3003424  CEILÂNDIA
 MEMBRO

GILCEMAR DA SILVA
BORGES JÚNIOR

 2318777  CEILÂNDIA  MEMBRO

FABIANE SILVA DE
ALMEIDA COUTINHO

1869963  CEILÂNDIA  MEMBRO

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 13/12/2018 14:45:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7803

ce748f0210




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 17/2018 - DGCE/RIFB/IFB, de 21 de dezembro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 048, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial

da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR integralmente a composição da Comissão, instituída originalmente pela Portaria n. 2243, de 15 de setembro de 2017,

dispensando os servidores Alexandre Gomes de Sousa, SIAPE 1664809, e Gabriel Ribeiro Pinto, SIAPE 1801166, e designando os

servidores abaixo relacionados:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

04/2017

Imprensa Nacional

CNPJ:

04.196.645/0001-00

Publicação de atos

oficiais de interesse

do CCEI

Daniel Ferreira dos

Santos

SIAPE: 1832356

CPF: 041.100.591-00

Andréa Araújo

Moreira

SIAPE: 1295751

CPF:560.510.421-72

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tarcisio Araujo Kuhn Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 21/12/2018 12:20:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9307

4013ddb36c



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS 
Extraído do SCDP em 08/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/12

Usuário logado:
DENIS DE OLIVEIRA GUIMARAES

 
Órgão:
NI - Campus Ceilândia

CAMPUS CEILÂNDIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA)
 PERIODO DE 01/10/2018 A 31/12/2018 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000080/18
DIANA MARIA
LEOPOLDO
DE ARAUJO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 21,79 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 420,71

000081/18
ANDRE LUIZ
DE BRITO
ALVES

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000082/18

LUCAS
ROMANO
OLIVEIRA DE
SOUZA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/12

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000084/18

PEDRO
FERREIRA
ALVES DE
OLIVEIRA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000085/18

FABIANE
SILVA DE
ALMEIDA
COUTINHO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 25,74 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 416,76

000086/18

ANNA
VANESSA
LIMA DE
OLIVEIRA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/12

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000087/18
KELLY DE
OLIVEIRA
SANTOS

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 507,93

000088/18
ANDREIA
LIVIA DE
JESUS LEAO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000089/18

GABRIELA
CRISTINA
CANDIDO DA
SILVA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000090/18

JEIZYANE
NAYARA DA
SILVA
BARROZO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 4/12

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000091/18
JESSICA
SILVA LIMA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000092/18

CAROLINE
BARBOSA
FARIAS
MOURAO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000093/18
LETICIA
COROA DO
COUTO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 5/12

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000094/18

CONCEICAO
DE MARIA
CARDOSO
COSTA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000095/18
ALESSANDRO
PINHEIRO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000096/18
JULIANA
PARENTE
MATIAS

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000097/18
TASSIO
BARRETO
CUNHA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 6/12

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000098/18
THATIANE
LIMA
SAMPAIO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,84 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 412,66

000099/18

LOUREINE
RAPOSO
OLIVEIRA
GARCEZ

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

000100/18
DOUGLAS
ANDERSON
DOS SANTOS

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

29/09/2018 01/10/2018
Brasília
(DF)

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/10/2018 01/10/2018

Alto
Paraíso
de Goiás
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 31,89 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 410,61

000105/18 GISELMA
RIBEIRO DE
SOUZA

NI IFB NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

15/10/2018 15/10/2018
Brasília
(DF)

Goiânia
(GO)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 7/12

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

15/10/2018 16/10/2018
Goiânia
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

1,0 200,60 0,00 200,60

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,0 200,60 0,00 200,60

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 158,96

000108/18
PABLO DINIZ
BATISTA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

15/10/2018 17/10/2018
Brasília
(DF)

Goiânia
(GO)

Veículo
Próprio

2,0 401,20 0,00 401,20

17/10/2018 18/10/2018
Goiânia
(GO)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Próprio

1,0 200,60 0,00 200,60

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 601,80 0,00 601,80

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 518,52

000109/18
WALLACE
BEZERRA
FARIAS

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

07/11/2018 10/11/2018
Brasília
(DF)

Gramado
(RS)

Aéreo 3,0 531,00 0,00 531,00

10/11/2018 10/11/2018
Gramado
(RS)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 531,00 0,00 531,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 563,54

000110/18
ALESSANDRO
PINHEIRO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

21/10/2018 25/10/2018
Brasília
(DF)

Armação
dos
Búzios
(RJ)

Veículo
Próprio

4,0 708,00 0,00 708,00

25/10/2018 25/10/2018

Armação
dos
Búzios
(RJ)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 713,22

000130/18 PABLO DINIZ
BATISTA

NI IFB NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

12/11/2018 13/11/2018
Brasília
(DF)

Paracatu
(MG)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 8/12

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

13/11/2018 13/11/2018
Paracatu
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000131/18

CAROLINE
BARBOSA
FARIAS
MOURAO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

12/11/2018 13/11/2018
Brasília
(DF)

Paracatu
(MG)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

13/11/2018 13/11/2018
Paracatu
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000132/18

ANNA
VANESSA
LIMA DE
OLIVEIRA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

15/11/2018 20/11/2018
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

20/11/2018 20/11/2018
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000133/18
ALLISSON
LOPES DE
OLIVEIRA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

12/11/2018 13/11/2018
Brasília
(DF)

Paracatu
(MG)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

13/11/2018 13/11/2018
Paracatu
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000134/18 THIAGO JOSE
BORGES

NI IFB NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

12/11/2018 13/11/2018
Brasília
(DF)

Paracatu
(MG)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 9/12

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

13/11/2018 13/11/2018
Paracatu
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000135/18

ROBERTO
YOSHIO DE
SOUZA
FILHO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

12/11/2018 13/11/2018
Brasília
(DF)

Paracatu
(MG)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

13/11/2018 13/11/2018
Paracatu
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000136/18

FABIANE
SILVA DE
ALMEIDA
COUTINHO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

12/11/2018 13/11/2018
Brasília
(DF)

Paracatu
(MG)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

13/11/2018 13/11/2018
Paracatu
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 25,74 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 62,76

000138/18

SERGIO
MAGNO
CARVALHO
DE SOUZA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

03/12/2018 07/12/2018
Brasília
(DF)

Rio de
Janeiro
(RJ)

Veículo
Próprio

4,0 896,80 0,00 896,80

07/12/2018 07/12/2018
Rio de
Janeiro
(RJ)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Próprio

0,5 112,10 0,00 112,10

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.008,90 0,00 1.008,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 904,80

000141/18 ALESSANDRO
PINHEIRO

NI IFB NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento 15/11/2018 20/11/2018

Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 10/12

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

20/11/2018 20/11/2018
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000143/18
ANDRE LUIZ
DE BRITO
ALVES

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

15/11/2018 20/11/2018
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

20/11/2018 20/11/2018
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000144/18

GABRIELA
CRISTINA
CANDIDO DA
SILVA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

15/11/2018 20/11/2018
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

20/11/2018 20/11/2018
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000145/18

LOUREINE
RAPOSO
OLIVEIRA
GARCEZ

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

15/11/2018 20/11/2018
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

20/11/2018 20/11/2018
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 11/12

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000146/18
NAIRA
PEREIRA DE
SOUSA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

15/11/2018 20/11/2018
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

20/11/2018 20/11/2018
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000155/18

SERGIO
MAGNO
CARVALHO
DE SOUZA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

12/11/2018 13/11/2018
Brasília
(DF)

Paracatu
(MG)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

13/11/2018 13/11/2018
Paracatu
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000156/18
TASSIO
BARRETO
CUNHA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

12/11/2018 13/11/2018
Brasília
(DF)

Paracatu
(MG)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

13/11/2018 13/11/2018
Paracatu
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000160/18
ALLISSON
LOPES DE
OLIVEIRA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

12/12/2018 15/12/2018
Brasília
(DF)

Arraial
do Cabo
(RJ)

Veículo
Próprio

3,0 531,00 0,00 531,00

15/12/2018 15/12/2018
Arraial
do Cabo
(RJ)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 531,00 0,00 531,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 468,54



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 12/12

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Sub-Total Geral 79,0 14.376,05 0,00 14.376,05

Total (R$) 13.232,59

 1 2 40



08/02/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
DENIS DE OLIVEIRA GUIMARAES

 
Órgão:
NI - Campus Ceilândia

CAMPUS CEILÂNDIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA)
 PERIODO DE 01/10/2018 A 31/12/2018 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000161/18

ROBERTO
YOSHIO
DE
SOUZA
FILHO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

12/12/2018 15/12/2018
Brasília
(DF)

Arraial
do
Cabo
(RJ)

Veículo
Próprio

3,0 531,00 0,00 531,00

15/12/2018 15/12/2018

Arraial
do
Cabo
(RJ)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 531,00 0,00 531,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 468,54

Sub-Total Geral 79,0 14.376,05 0,00 14.376,05

Total (R$) 13.232,59

 1 2 40


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

